CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 273/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE
SEJA INSTALADO TELA PROTETORA NO ENTORNO DA QUADRA DE AREIA
“ARENA CARLITO” LOCALIZADA NA PRAÇA LUCINDA BRASI BRANDÃO,
BAIRRO INOCOOP– REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 07 de maio de 2024, este vereador esteve no local da demanda e através
do trabalho de fiscalização constatou que a quadra de areia da referida praça não possui uma
tela de proteção entorno.

 A valorização do esporte se inicia na conservação e manutenção dos equipamentos e
espaços que tem por finalidade oferecer condições mínimas para a prática esportiva.
Dispositivos que são fundamentais para o desenvolvimento do esporte, áreas que são de uso da
nossa população.

Objetivando trazer mais segurança e tranquilidade aos praticantes de esportes que
utilizam a quadra de areia, desde o ano de 2022 este vereador tem solicitado ao poder
executivo que tome providências no que tange à instalação de tela protetora no entorno da
quadra. Denota-se que do jeito que está hoje, sem qualquer tela de proteção é impossível
impedir que a bola corra para fora da praça. No decorrer da atividade e de forma involuntária a
bola pode correr para a rua e certamente atingir um motociclista, pedestre ou veículo que esteja
transitando ou estacionado nas vias laterais.

Afim de trazer mais segurança aos motoristas e tranquilidade para os esportistas, este
vereador tem solicitado reiteradamente ao poder público a instalação da tela de proteção,
solicitações já realizadas através de outras indicações encaminhadas anteriormente.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja instalado tela protetora no
entorno da quadra de areia “ARENA CARLITO” localizada na Praça Lucinda Brasi Brandão-
Bairro                    Inocoop– Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 08 de maio de 2024.

                                                 ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
83

/2
02

4
-

08
/0

5/
20

24
 -

 1
5:

16
 -

 3
67

F
-J

48
2-

9E
04

-3
86

M

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
83

/2
02

4
-

08
/0

5/
20

24
 -

 1
5:

16
 -

 3
67

F
-J

48
2-

9E
04

-3
86

M

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
83

/2
02

4
-

08
/0

5/
20

24
 -

 1
5:

16
 -

 3
67

F
-J

48
2-

9E
04

-3
86

M

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=367FJ4829E04386M, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 367F-J482-9E04-386M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
83

/2
02

4
-

08
/0

5/
20

24
 -

 1
5:

16
 -

 3
67

F
-J

48
2-

9E
04

-3
86

M

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=367FJ4829E04386M
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 367FJ4829E04386M
		2024-05-08T15:16:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura